—  1  —

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办〔2016〕77 号

关于印发《华南农业大学优秀考生

奖励办法（试行）》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学优秀考生奖励办法（试行）》已经学校 2016

年第 12 次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                                                华南农业大学

                                    2016 年 6 月 1 日

  —  2  —

华南农业大学优秀考生奖励办法（试行）

第一条  为鼓励更多优秀考生报考我校，学校决定对在普通

高考提前批或第一批录取的优秀考生给予奖励，特制定本奖励办

法。

第二条  奖励在高考提前批第一志愿、第一批平行志愿中的

A 志愿（或 01 志愿）填报我校的高分优秀考生。具体如下：

（一）对高考成绩在各省文科排位前 100 名（含 100，下同）、

理科排位前 500 名的考生，给予奖励 80,000 元的奖学金。

（二）对高考考生总数 30 万人以上省份（含 30 万，下同），

高考成绩在该省文科排位前 500 名、理科排位前 2000 名的考生；

或高考考生总数 30 万人以下省份(不含 30 万)，高考成绩在该省

文科排位前 200 名、理科排位前 1000 名的考生，给予奖励 40,000

元的奖学金。

（三）对高考考生总数 30 万人以上省份，高考成绩在该省

文科排位前 2000 名、理科排位前 8000 名的考生；或高考考生总

数 30 万人以下省份，高考成绩在该省文科排位前 500 名、理科

排位前 2000 名的考生，给予奖励 20,000 元的奖学金。

第三条  奖励在高考提前批第一志愿、第一批平行志愿中的

A 志愿（或 01 志愿）填报我校，且在专业志愿中填报我校某一

指定农科专业并被该专业录取的优秀考生。具体如下：

—  3  —

（一）对高考分数超过我校投档线 20 分以上的考生，给予

奖励本科四年所交学费(不含双学位等其他额外学费，下同) 等

额的奖学金（即免交四年学费）。

（二）对高考分数高于我校投档线 10～19 分的考生，给予

奖励本科前两年所交学费等额的奖学金（即免交两年学费）。

（三）对高考分数高于我校投档线 5～9 分的考生，给予奖

励本科入学第一年所交学费等额的奖学金（即免交一年学费）。

第四条  本办法所指的指定农科专业为农学、植物保护、种

子科学与工程、林学、森林保护、草业科学、园艺、茶学、设施

农业科学与工程、动物科学、蚕学、水产养殖、动物药学等 13

个专业(不含丁颖创新班)。

第五条  我校投档线是指我校在该省该批次第一次投档的

最低分。

第六条  本办法第二条、第三条奖励不可累加，对同时符合

两种奖励的考生，按照最高奖励标准进行奖励。

第七条  对获得第二条各档次奖励的考生，奖学金按四年平

均发放。对获得第三条各档次奖励的考生，奖学金按当年等额学

费逐年发放，学生入学后从指定农科专业转到非指定农科专业就

读的，则前期已发放的奖学金有效，后期未发放的奖学金自动取

消。在校学习期间，如根据《华南农业大学本科学生违纪处分实

施办法》（华南农办〔2009〕90 号）被学校纪律处分的、或根据

《华南农业大学本科学生学籍管理实施细则》（华南农办〔2009〕

  —  4  —

91 号）被处以退学警告或退学的，则前期已发放的奖学金有效，

后期未发放的奖学金自动取消。

第八条  优秀考生奖学金实行申报审批制。在学生入学一个

月内，由符合奖励条件的学生提出申请，所在学院提出意见，招

生办公室、学生工作处共同审核。逾期不提交申请的学生，作自

动弃权处理。优秀考生奖学金所需经费在学生工作处本科生奖学

金经费中列支。

第九条  本办法从 2016 级学生开始执行，原《华南农业大

学优秀考生奖励管理办法》（华南农办〔2007〕88 号）同时废止。

第十条  本办法由华南农业大学招生办公室负责解释。

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                  2016 年 6 月 1 日印发